quuntur, & in specie Paul. Castrensis in d. l. in his: ubi pulchrum exemplum adducit. Advertendum tamen est Carolum Molin. virum alioquin oculatissimum lapsum fuisse, dum in d. consilio Alexandri 36. & in scholiis ad Decium existimat in d. l. generali. §. uxori. arg. ut. ut. quod exceptum fuit à legato generali, minime in legato contineri, etsi non fuisset exceptum: nam quoad proprietatem id verum est: quantum ad legatum generale ususfructus, de quo ibidem agitur, omnino falsum, quia si non fuisset argentum exceptum, veniret in legatum, sicut & alia res domi existentes.

Quinta conclusio & ultima, quoad §. uxori. Hypotheca, seu obligatio generalis aut universalis, tacita sive expressa, ad certum tamen locum restricta, minime continet res venales, inibi existentes, nisi aliud deprehendi possit ex verbis & mente disponentis: prior pars probatur in l. debitor. ff. de pign. posterior in l. cum tabernam. ff. eod. tit. Bald. sentit in l. certi juris. 6. q. C. locati, tradit latè Ant. Fanens. de pignorib. 2. part. 4. membro n. 116.

¶ His, quæ de interpretandis ultimis voluntatibus testatorum adversus facilem & vulgarem ipsius litterarum sensum diximus, propriè accedit egregium Pauli Jurisconsulti responsum in l. si quis ita legaverit. ff. de auro & arg. legat. Si quis ita legaverit, Uxori meam mundum, ornamenta, seu que ejus causa paravi, do, lego; placet omnia deberi sicuti cum ita legatur, Titio vina, qua in urbe habeo seu in portu, do, lego: hoc enim verbum scilicet, seu, ampliandi legati gratia positum est. Hæc sane sunt Jurisconsulti verba, ex quibus adnotari solet dictionem, seu, ultimæ dispositioni appositam, non disjunctivam, sed coagmentativam esse, eamque potius copulare, quàm disjungere, & utramque ex ea deberi. Sic Alexander ab Alexandro dierum Genial. lib. 2. c. 3. cum ita quidam legasset, Fundum suburbanum, seu aedes meas, qua in via lata sunt, Titio lego; respondit auctoritate Pauli utrumque Titio deberi; atque ita à iudicibus sententiam latam fuisse scribit, quia verbum, seu, ampliandi legati causa positum est. Idem Bart. & Albericus in d. l. si quis ita ubi Bartol. notat id procedere favore legatorum. Idem Anton. in c. inter ceteras, de rescrip. Cynus & alii, præsertim Bald. 9. opposit. Paul. Gatr. & Jason in l. cum quidam. C. de verbor. signif. 2. col. Alex. cons. 193. lib. 2. Cremenensis in singul. 6. Bart. in l. si quis qui ducenta. §. utrum. 6. opposit. ff. de reb. dub. gloss. singul. in c. ego Ludovicus 63. dist. Bart. in l. cum quis decedens. §. ultum ff. de legat. 3. Archid. in c. statutum §. cum vero. de rescrip. in 6. col. 1. Jal. in cons. 64. n. 2. l. 1. Lud. Lusitan. in l. 1. ff. de rebus dub. fol. ult. col. 1. Alciat. in l. sepe vers. ac cum ff. de verbor. significat. quorum opinio communis est secundum Socin. in d. l. utrum. col. 2. Nec refert, concipiatur legatum per verba singularis, an pluralis numeri ex mente eorum qui communem sequuntur, licet Jason dubitaverit in d. l. cum quidam; omnes etenim frequentissimè, dum hanc sententiam explicant, utuntur numero singulari, & re ita distinctis, ut una sub altera minime contineatur, sed in contrariam sententiam quoddam dictio, seu, etiam in ultimis voluntatibus accipienda sit disjunctivè, non in vim & significationem copulæ, probatur ex eo, quod propria vis & significatio hujus dictionis ea est, ut disjunctim accipiatur l. 1. §. sublata. ff. de Trebellian. l. generale. C. de sacrosanct. eccles. est etenim disjunctiva particula, qua jungimus ea quorum alterum, non utrumque affirmamus Cicero pro Quintio: *Quemadmodum solent homines nobiles; seu rectè seu perperam facere ceperunt, ita in utroque excellunt, ut nemo nostro loco natus adsequi posset.* Deinde in legatis debet interpretatio adsumi in eum modum, quo hæres minus gravetur. l. unum ex familia. §. si rem ff. de legat. 2. igitur dictio, seu, non debet adsumi adversus propriam significationem, & favorem hæredis, ut legatum ex-